34. Propter Deum et misericordia eius precipimus atque constatuimus sola pietatis causa, ut si aldius noster occisus fuerit, medietatem de ipsam compositionem tollat curte nostra, et medietatem parentes ipsius defuncti, si vivo patre habuerit aldione nostro, sive matrem, sive fratres, sive filii.

35. Hoc precipimus, ut nullus presumat nec da servo nec da aldione nostro aliquid emere; quia pro cautela et pro futuris temporibus per omnes curtes nostras breves facimus de omnes territorias de ipsas curtes pertinentes. Unde precipimus, ut qui amodo inventus fuerit de servo aut de aldione vel abtim de curte nostra aliquid emere, ipsum perdere habet, sicut qui res alienas malo ordine invadit. Et si actor consenserit aut conscius fuerit, res eius tollere et in publicare faciat. Quia debet omnis homo considerare propter Deum et animam suam, quoniam nos illum relaxavimus, a livero cremmanos quod nobis in curtes nostras secundum antiquo edicto legibus pertinebant; quoniam qui unam filiam relinquebat tantum in tertia pars substantiae patris sui succedebat, et duas in publico revertebant, si propinquos parentes non habet; et si duas filias habebat aliquis aut amplius, in medietate tantum succedebant patri suo et publicis in media. Et ecce nos modo omnia de talibus causis propter Deum et eius misericordia relaxavimus: proinde unicuique de-

VARIANTES LECTIONES.

¹ fidiam c. ² nullum c. ³ et deo c. ⁴ multas qualibet c. ⁵ cū c. ⁶ multa quem c. ⁷ cles oniste c. ⁸ ut p. s. c. deest c. ⁹ ipsas c. ¹⁰ pras c. ¹¹ sit. ¹² hac c. ¹³ servos. Sicut s. d. h. i. cod. ¹⁴ aldine c. ¹⁵ deest c. ¹⁶ deest c. ¹⁷ alii vero c. ¹⁸ q. q. u. f. v. desunt in c. ¹⁹ pras c. ²⁰ r. Tantum in tertia pars substantiae patris sui succedebat, et duas in publico revertebant si c. ²¹ et mercedem animae meae, supra. ²² relaxavimus c.

NOTÆ.

^a Alodium olim dicebant fundum liberum nullius iuri obnoxium, ut ait Sirmondus in notis ad Goffridum Vindocinensem, pag. 5. BALUZ.

bet sufficere sua substantia, et non debet cupiditatem habere contra rationem comparandum da servo, aut de aldione vel abtin nostro. Unde qui hoc facere praesumpserit, componere habet sicut scriptum est; insuper in periurii reatum nobis coarparuit pertinere, eo quod nobis iuratum habet quod nobis fidelis sit. Et qualis fidelitas est, dum ille cum iudices auctorem aut aldionem vel servo concludium facit, et res nostra contra nostram voluntatem invadat? Quia hoc statutum est in edictum, ut qui de servo aut aldionem comparaverit, perdat pretium; et qualem legem unusquisque Langobardus habere vult, talem debet ad curtem nostram conservare. Et quis amodo comparaverit, aut infuduciaverit, perdat pretium suum secundum edicti tenore. Qui vero hoc modo facere presumpserit, et pretium perdat, et sicut qui res alienas malo ordine invadit nesciente domino, componat. Actor vero amittat substantiam suam qui hoc consenserit, sicut supra legitur. Nam si nos relaxavimus, unusquisque habere debeat cui preceptum fecimus aut fecerimus.